
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 942 del 26/04/2023

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 942 del 26/04/2023

Classifica: 010. Anno 2023 (Proposta n° 2273/2023)

Oggetto SP 610 SELICE – MONTANARA IMOLESE KM 65+020, 
FIRENZUOLA – IMPEGNO PER FORNITURA CANTIERE 
TEMPORANEO NON RICORRENTE 3 KW IN BASSA TENSIONE 
PER EURO 221,90 (IVA 22% COMPRESA) A EDISON EDF GROUP 
CIG Z973ADD588

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo 46 
Resp. del Proc. GEOM. ALESSIO LANDI 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2083/2023 2023 20259   221,90

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

PREMESSO che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 942 del 26/04/2023

  2 / 4

- il RTI Sodi Strade Srl (mandataria) con sede legale in Firenze Viale G. Milton 53, C.F./P.I. 03582900480 / 

Berti Sisto &C. Lavori Stradali S.pA (mandante) con sede legale in Firenzuola (FI), Via Cornacchiaia 

Alberaccio 1009, C.F./P.I. 00421510488, / Zini Elio S.r.l. (mandante) con sede in Bologna (BO), Via Guido 

Reni 2/2, C.F./P.I. 01543211203, / Feri Natale S.r.l, (mandante) con sede in Chiusi (SI), Nucleo Querce al 

Pino 35, C.F./P.I. 00801560525 è aggiudicatario del Lotto 1 Zona Alto Mugello e Mugello Ovest dell’accordo 

quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale di proprietà ed in gestione alla 

Città Metropolitana di Firenze, suddiviso in tre lotti, uno per ogni zona di manutenzione, dell’importo 

massimo di € 18.300.000,00 IVA esclusa, di cui € 304.865,40 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 

ribasso;

- in data 22/2/2023 è stato stipulato il contratto Rep. 22060, fascicolo 010.020.02/2023 con l’RTI Sodi Strade 

(mandataria);

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 907 del 19/04/2023, con cui, tra gli altri, è stata approvata la perizia 

relativa all’ODL 1 avente ad oggetto - “interventi da eseguire sulla SP610 Selice Montanara Imolese -  lavori 

messa in sicurezza temporanea del ponte al km. 65+000” per l’importo complessivo di € 76.700,00 di cui € 

55.052,82 per lavori (al netto del ribasso del 30,69%) e € 21.647,18 per somme a disposizione e contestuale 

affidamento dei lavori al RTI Sodi Strade Srl (mandataria) con sede legale in Firenze Viale G. Milton 53, 

C.F./P.I. 03582900480 / Berti Sisto &C. Lavori Stradali S.pA (mandante) con sede legale in Firenzuola (FI), 

Via Cornacchiaia Alberaccio 1009, C.F./P.I. 00421510488 / Feri Natale S.r.l, (mandante) con sede in Chiusi 

(SI), Nucleo Querce al Pino 35, C.F./P.I. 00801560525, per l’importo complessivo di € 67.164,44 Iva inclusa;

CONSIDERATO CHE:

- occorre procedere per fornitura di un cantiere temporaneo non ricorrente di 3 KW in bassa tensione 

presso Strada Provinciale 610 Selice Montanara Imolese km 65+020, sn Firenzuola;

- per adempiere alla fornitura predetta è stata richiesta la preventivazione dei lavori alla società 

Edison EDF Group Spa con sede legale  in Foro Buonaparte 31 – 20121 Milano, C.F. 08526440154; 

a seguito di sopralluogo;

VISTO il preventivo prot. n. 11250242-23 del 17/04/2023 trasmesso da EDISON EDF Group, allegato al 

presente provvedimento:

RILEVATO CHE:

- ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 

modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e che la medesima è altresì compatibile con le norme relative al patto di stabilità;

ATTESO che la somma di euro 221,.90 (Iva compresa) finanziata con il capitolo 20259 impegno 2083/2023, 

può essere impegnata utilizzando la voce “Spese Tecniche”, pertanto il quadro economico dell’opera risulta 

aggiornato come segue:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 942 del 26/04/2023

  3 / 4

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui “al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti 

che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilità interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 

disciplinare ed amministrativa”.

VISTO:

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023/2025;

- il vigente Regolamento Città Metropolitana di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020, ed, in particolare, gli articoli 23 e 24 di disciplina delle procedure di 

liquidazione e pagamento delle spese;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29,10,2021 che conferisce all'ing. Maria Teresa Carosella 

l'incarico della Direzione “Viabilità Area 1” con decorrenza dal 1° novembre 2021, per la durata del mandato 

amministrativo;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 942 del 26/04/2023

  4 / 4

- di affidare a Edison EDF Group Spa con sede legale in Foro Buonaparte 31 – 20121 Milano, C.F. 

08526440154 i lavori indicati in premessa per un importo di euro 221,90 (Iva compresa) finanziata con il 

capitolo 20259 impegno 2083/2023, impegnata utilizzando la voce “Spese Tecniche” del quadro economico 

dell’opera;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Alessio Landi;

- di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) 

e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

- di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 19 del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000, nonché alla Segreteria Generale per la 

raccolta e la pubblicazione.

Af/

 

Firenze, 26/04/2023   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


